
1 BOA VISTA, 02 DE SETEMBRO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2354

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 02 de setembro de 2016 

Edição 2354  |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 
ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015, de segunda a 
sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resoluções nº 2113 a 2133/2016 - DGP

Atos Legislativos
-  Projeto de Lei nº 093/2016

02

05

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – PP;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 Deputado Mecias de Jesus - PRB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – PT do B.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaías Maia – PT do B;
 Deputado Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Izaías Maia – PT do B;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – PP;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado Masamy Eda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado Masamy Eda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – PT do B.
Suplentes:
1º - Deputado Joaquim Ruiz - PTN; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – PP.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 Deputado Chico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – PP;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 02 DE SETEMBRO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2354

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº02113/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º APROVAR ESCALAS DE FÉRIAS, dos servidores 

da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, referentes ao mês de 
Setembro de 2016, conforme relação anexa: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.

 Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente 

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

Anexo a Resolução n°02213/2016 – DGP
MAT NOME DIAS EXER INÍCIO TÉRMINO

14247 ALBANUZIA DA CRUZ CARNEIRO 30 2014 01/09/2016 30/09/2016

14000 ALESSANDRA EVELIM BORGES 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

14479 ANAXIMENES SOARES COIMBRA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17531 ANDRE LEITE DE SOUZA JUNIOR 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17530 ANDRE LUIZ FARIA RODRIGUES 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16424 ANEDE ANTONIA RODRIGUES 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

9808 APARECIDO JURANDIR EGIDIO 
SANCHES 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

16083 BENICIO MOREIRA ALVES JUNIOR 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

11258 BRUNO CESAR VIANA DOS SANTOS 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17250 BRUNO HENRIQUE ERVEDOSA SOUSA 
DA SILVA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

13607 CANDIDO JOSE DE LIRA BARBOSA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

10222 DEIRLANGE CRISTINA PEREIRA DE 
ALMEIDA 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

15126 DEUZIMAR FAUSTINO BASTOS 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

10073 DIONEIDE PEREIRA DA SILVA 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

17306 ERICKSON ANDRADE FERNANDES 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

14107 FABIANA CARDOSO BARAUNA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

12426 FRANCISCA SANTOS DA CONCEIÇÃO 30 2016 05/09/2016 04/10/2016

16489 GILVAN NUNES MOREIRA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

11631 GRAYCIANE KELLENNEE ARAÚJO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17525 IRISVAN DA SILVA CUNHA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17003 IVAN SILVA LIMA 30 2016 05/09/2016 04/10/2016

17561 IVANETE ROCHA DE FREITAS 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17611 JAMERSON SOUZA DOS REIS 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17527 JANETE LOBO 30 2016 05/09/2016 04/10/2016

17343 JANETE MARIA DE CARVALHO DE 
ARAUJO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16721 JOAQUIM MOREIRA BATISTA AGUIAR 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

13494 LIELMA TAVARES ALMEIDA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16418 LIZARB DE OLIVEIRA BARBOSA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17344 LUZARDA DOS SANTOS MOTA 30 2016 05/09/2016 04/10/2016

17377 MARCELLO BRASIL TEIXEIRA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

13704 MARCELO OLIVEIRA RAMOS 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

12976 MARCOS DOUGLAS DIAS VENTURA 30 2014 01/09/2016 30/09/2016

17569 MARIA DE JESUS VELOSO DOS 
SANTOS 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17309 MARIA JOELMA SILVA LIMA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

8432 MARIA JOSE DA SILVA FRAGA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16415 MARTA ISABEL DA ROCHA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

15457 NIEDJA RICARDO TEIXEIRA DE 
MACEDO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16712 NORBERTO WAGNER DA SILVA 
BEZERRA 30 2016 05/09/2016 05/10/2016

16510 ORION DE SOUZA SANTOS FILHO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16731 PAULA FLORINTINO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17540 PEDRO HENRIQUE FILHO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

7661 RAIMUNDO ABEL GOMES 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

13990 RAIMUNDO VIANA DOS SANTOS 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

14605 RAONE GUIMARAES BARROS 15 2015 09/09/2016 23/09/2016

16972 REINALDO DE  CASTRO MAIA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

9544 RITA DE CASSIA CASTRO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

15291 RONEUDE SILVA RIBEIRO 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

8690 ROSAINA DOS SANTOS OSORIO 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

16486 ROSANGELA TEIXEIRA PINTO 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

16803 SARA BARBOSA MONTEIRO 30 2016 05/09/2016 04/10/2016

13998 SILVIA ELIANE MOREIRA SILVA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

15129 SORAIA RODRIGUES PEREIRA 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

16507 SUZIELEN DOS SANTOS DE OLIVEIRA 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

17542 TARSIRA FONSECA RODRIGUES 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

6504 VALDEMIRO RODRIGUES DA SILVA 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

13862 VICENTE DE PAULA NUNES DE 
SOUSA 30 2015 01/09/2016 30/09/2016

13588 WANESSA LOBO DE MATOS 30 2016 01/09/2016 30/09/2016

14602 YANE CHAGAS BARBOSA 30 2016 09/09/2016 08/10/2016

RESOLUÇÃO N° 02114/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder os 10 (dez) dias restantes das férias 

da servidora ANA RITA ALVES BARRETO, matrícula 10, no 
período de 12/09/2016 a 21/09/2016, referente ao exercício de 
2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 02115/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, 
de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder os 15 (quinze) dias restantes das férias 

do servidor ANTONIO RONILDO VIANA DOS SANTOS, 
matrícula 16412, no período de 12/09/2016 a 26/09/2016, referente 
ao exercício de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02116/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92, considerando a justificativa contida 
no Memorando nº006/2016, de 30.08.2016, do Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa,

RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da 

Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada por meio da 
Resolução nº 1231/2016-DGP, publicada no Diário da Assembléia, 
edição 2333, de 04/08/2016, para a conclusão dos trabalhos nos 
autos do processo nº 200/16.



3 BOA VISTA, 02 DE SETEMBRO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2354

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Peterson Ferreira Gomes, a partir de 01 de 

julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assessor III CM-5, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, 
publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02121/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Pollyanna Pereira da Silva, a partir de 01 de 

julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assistente Parlamentar 
VI AP-15, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02122/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Elmira dos Santos, a partir de 01 de agosto 

de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assessor Parlamentar 
III AP-7, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02123/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Hilda de Lima Araujo, matrícula 

18634, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado em 
Gabinete de FS-4 – Assessor Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02117/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido a servidora Carla Yasmin Dias de 

Souza, matrícula 15855, a partir de 01 de setembro de 2016, do Cargo 
Comissionado de Assistente Parlamentar II AP- 11, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de setembro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02118/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Bruno de Almeida Silva, a partir de 

01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assistente 
Parlamentar II AP-11, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02119/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Odina Catia de Souza Saraiva Araujo, 

a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Parlamentar II AP-11, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02120/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,



4 BOA VISTA , 02 DE SETEMBRO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2354

constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no 
Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02128/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Moises Viana Ribeiro, matrícula 18129, 

a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS-7 Secretário Parlamentar, integrante do Quadro 
de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da 
ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02129/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Priscila Sales Junqueira Pereira, a 

partir de 01 de julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Parlamentar II AP-11, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário 
da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02130/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Raimundo da Costa Araujo, a partir de 

01 de julho de 2016, para exercer o cargo comissionado de Auxiliar 
Parlamentar V AP-20, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02124/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Hilda de Lima Araujo, matrícula 18634, 

a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS-5 Assessor Parlamentar, integrante do Quadro 
de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da 
ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02125/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Lyna Bezerra Trindade, 

matrícula 16435, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-4 – Assessor Parlamentar, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe 
a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração 
constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no 
Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02126/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Lyna Bezerra Trindade, matrícula 16435, 

a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS-6 Técnico Parlamentar, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02127/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Moises Viana Ribeiro, 

matrícula 18129, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-9 – Auxiliar Parlamentar, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe 
a Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração 



5 BOA VISTA, 02 DE SETEMBRO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2354

de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI N° 093/2016
Dispõe sobre a inclusão de Interprete de 
Língua de Sinais (LIBRAS) nos órgãos 
e entidades da administração pública, 
direta ou indireta e nas empresas 
concessionárias de serviços públicos.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono 

a seguinte lei:
Art. 1°  Os órgãos e entidade do poder público estadual  incluirão 

no âmbito de suas dependências, serviços de atendimento à pessoa com 
deficiência auditiva, facilitado por meio de tradutor ou interprete da Língua 
Brasileira de Sinais (LIBRAS).

Art. 2° Os órgãos estaduais, no âmbito de suas competências, 
disciplinarão a implementação do serviço de atendimento diferenciado e 
prioritário aos deficientes auditivos por meio de tradutor e interprete de 
libras, bem como regulamentarão sistemas de controle da qualidade e de 
avaliação pelo usuário.

Art. 3° O tradutor interprete terá como atribuição realizar 
a tradução e interpretação das duas línguas de maneira simultânea e 
consecutiva em tradução e interpretação da língua brasileira de sinais 
(LIBRAS) e da língua portuguesa.  

Art. 4° Enquanto não realizado o concurso público de seleção 
de tradutor e interprete, a administração publica estadual direta ou indireta 
poderá nomear para exercício de cargo comissionado de acordo com as 
disponibilidades existentes.

Parágrafo Único: O serviço e considerado essencial em força 
da necessidade de atendimento dessa população citada e pouco assistida 
pelo poder público. 

 Art. 5° As despesas  decorrentes da aplicação da presente 
lei correrão à custa da dotação orçamentária do órgãos onde ocorrerá a 
prestação do serviço.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 16 de Agosto de 2016.

Zé Galeto
Deputado Estadual

RESOLUÇÃO Nº 02131/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Rayane Bruce do Nascimento, a partir de 

01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assistente 
Parlamentar II AP-11, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02132/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear William Magno de Sousa Neveca, a 

partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS-12 Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro 
de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da 
ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de setembro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 02133/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Vicente de Paulo Lima Silva, a partir de 

01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado de Assistente 
Parlamentar V AP-14, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 



6 BOA VISTA , 02 DE SETEMBRO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2354


